اسلامی نقطہ نظر میں ان دونوں باتوں میں سے کسی ایک جانب پر زور نہیں دیا گیا لیکن یہ ضرور بتایا گیا ہے کہ آتے بڑے بڑے سیاست خواہ کتنے ہی اسباب ظاہری کے ساتھ مربوط نظر آئیں لیکن باطنی نظریں ان کے خدا کا ایک زبردست فرشتہ میں مقرر ہونا ہے جسے ہاتھوں میں وہ سفر ہوتے ہیں۔

تعمیر حیات

شعبہ تعمیر و ترقی دار العلوم، ندوۃ العلماء، لاہور

جلد ۱۵، ۲۵ جون ۱۹۷۸ء، رجب ۱۳۹۸ھ، شمارہ ۱۶

اساتذہ مجلس ندوی

علم کا ر اور ذہنی قیادت

برصغیر ہندو پاک اور بنگلہ دیش میں ہزاروں دینی مدارس ہیں، جہاں سے ہر سال کثرت سے علماء نکلے ہیں، ان علماء کی دینی اور علمی خدمات، دعوت و تبلیغ میں مساعی اور اسلامی شریعت کی ترویج و اشاعت میں کوشش و جدوجہد کے اعتراف کے باوجود، عصر حاضر میں ذہنی، سماجی اور ملکی قیادت کے میدان سے ان کے تفاعل و بے نیازی اور بے دخلی کا خیاں پورے ملت کو بھگتنا پڑ رہا ہے۔